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Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl upozornit na problematiku domácího

násilí se zaměřením na násilnou osobu. Jejím cílem je dále popsat a navrhnout

možná opatření pro práci s násilnou osobou v rámci České republiky, a to na

základě příkladů ze zahraničí. K tomuto cíli směřují čtyři na sebe navazující

kapitoly. První kapitola se týká vymezení pojmu domácí násilí, přístupů k jeho

řešení v rámci České republiky a nastínění výskytu tohoto fenoménu na našem

území. Dále se první kapitola zabývá teoriemi o příčinách tohoto jevu

a popisuje jeho druhy a důsledky. Druhá kapitola se věnuje kategorizacím

násilných osob. Tyto kategorizace jsou nezbytné k následujícímu popisu druhů

pomoci, popsaných ve třetí kapitole spolu s příklady terapeutických programů

probíhajících v zahraničí. Čtvrtá kapitola se věnuje pomoci násilným osobám

v České republice. Kromě činnosti tří pomáhajících organizací tato kapitola

dále popisuje i státní aktivity v rámci pomoci násilným osobám. Na základě

Národních akčních plánů prevence domácího násilí jsou dále přednesena

možná opatření a návrhy, které jsou nezbytné pro zlepšení současné situace.
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Summary

The aim of this bachelor thesis is to show the problems of domestic

violence, focusing on the agressor. The thesis should also describe and propose

possible actions to help aggressors within the Czech Republic, based on

practice utilised by foreign countries. The first chapter is concerned with the

definition of domestic violence, the approaches to its solutions and the

occurrence of this phenomenon within the Czech Republic. Furthermore, the

first chapter deals with theoretical causes of this phenomenon and describes the

types and effects of domestic violence. The second chapter deals with the

categorizations of aggressors as it is necessary for the description for the types

of help which follow. The types of help are described in the third chapter,

along with examples of foreign therapeutic programmes. The fourth chapter, in

order to achieve the aim, is dedicated the possible support provided to the

aggressors in the Czech Republic. In addition to the activities of the three

organisations providing help, this chapter also describes the state activities

dedicated to help aggressors. Towards the end, the proposals and possible

measures that are necessary to improve the current situation are presented,

based on the National Action Plans for the prevention of domestic violence.

Keywords

Domestic violence, aggressor, help

Poděkování

Mé díky patří v první řadě Ing. Mgr. Janu Dočkalovi CSc., který mi jako

vedoucí práce poskytl nejen cenné informace, ale i potřebnou psychickou

podporu.

Dále bych ráda poděkovala své sestře a mamince za to, že při vzniku této

práce stály při mně.

Poslední a zároveň největší dík patří Janě Georgievové, bez které by tato

práce nemohla vzniknout.

Obsah

Úvod ..................................................................................................... 11

1. Domácí násilí .................................................................................... 13

1.1 Vymezení pojmu ..................................................................... 13

1.2 Problematika domácího násilí v ČR ....................................... 15

1.2.1 Řešení domácího násilí v ČR............................................... 15

1.2.2 Výskyt domácího násilí v ČR .............................................. 17

1.3 Příčiny domácího násilí .......................................................... 19

1.3.2 Jednofaktorové teorie .......................................................... 19

1.3.2.1 Psychologické teorie ......................................................... 20

1.3.2.2 Sociologické teorie ........................................................... 22

1.3.2.3 Feministické teorie ........................................................... 23

1.3.3. Multifaktorové teorie ....................................................... 24

1.4 Druhy domácího násilí ............................................................ 27

1.5 Důsledky domácího násilí....................................................... 30

2. Typologie násilných osob ................................................................. 35

2.1 Typologie na základě výpovědí týraných osob .......................... 36

2.2 Typologie na základě kriminologických výzkumů .................... 37

2.3 Typologie na základě psychologických výzkumů ...................... 38

2.3.1. Abúzivní osobnost .............................................................. 39

2.3.2. Instrumentální a impulzivní typ .......................................... 40

2.3.3. Distanční proměnné a proximální faktory .......................... 41

2.3.4. Kategorizace dle Elbowa .................................................... 41

2.3.5. Současná kategorizace ........................................................ 42

3. Druhy pomoci násilným osobám ...................................................... 45

3.1 Terapeutické programy ............................................................... 46

3.1.1 Motivace násilné osoby k terapii ......................................... 47

3.1.2 Příklady terapeutických programů ze zahraničí................... 48

3.1.2.1. Duluth model ................................................................... 49

3.1.2.2. Vídeňský tréninkový program ......................................... 50

3.1.2.3 Další evropské programy .................................................. 54

Skotsko ......................................................................................... 54

Velká Británie ............................................................................... 54

Německo ....................................................................................... 55

3.1.3. Výsledky terapie násilných osob ........................................ 56

3.2 Programy zaměřené na zvládání vzteku ..................................... 57

3.3 Párové poradenství ...................................................................... 58

4. Pomoc násilným osobám v ČR ......................................................... 61

4.1. SOS centrum Diakonie ČCE .................................................. 65

4.2. Informační a poradenské centra Viola .................................... 69

4.3. Psychoterapeutické centrum Gaudia ....................................... 69

4.4. Zhodnocení a možná opatření ................................................. 71

Závěr ..................................................................................................... 75

Seznam literatury .................................................................................. 79

Seznam Příloh ....................................................................................... 85

Příloha č. 1: ....................................................................................... 86

Příloha č. 2: ....................................................................................... 87

Příloha č. 3: ....................................................................................... 88

Příloha č. 4: ....................................................................................... 90

11

Úvod

Domácí násilí je, dle Listiny základních práv a svobod, v jakékoli formě

jedním z nejzávaznějších porušení lidských práv, konkrétně práva na život

a psychickou i fyzickou nedotknutelnost.
1
Problematika tohoto sociálně-

patologického jevu byla společností dlouho tabuizována. Obecně platil názor,

že co se děje za zavřenými dveřmi rodiny, je věc soukromá. Dnes jsou již tyto

názory neplatné. Každý z nás má právo na život, právo prožít jej důstojně a bez

nelidského, ponižujícího zacházení. Postupem času začaly vznikat organizace

a služby poskytující pomoc ohroženým osobám jako primárním obětem

domácího násilí. Tato problematika ovšem vyžaduje komplexnější přístup, než

tyto organizace většinou nabízí. Kromě řešení následků domácího násilí pro

týranou osobu je totiž třeba zaměřit se na samotnou násilnou osobu, z jejíž

strany k tomuto jevu dochází. A právě práci s násilnou osobou jsem se

rozhodla ve své bakalářské práci věnovat. Inspirací mi byly přednášky

organizací, které se věnují terapeutické činnosti s násilnou osobou. Těchto

přednášek jsem se účastnila během svého ročního pobytu ve finských

Helsinkách, v rámci programu Erasmus.

Tato práce se zabývá fenoménem domácího násilí, s důrazem na násilnou

osobu. Za cíl si klade upozornit na problematiku domácího násilí se zaměřením

na násilnou osobu. Jejím cílem je dále popsat a navrhnout možná opatření pro

práci s násilnou osobou v rámci České republiky, a to na základě příkladů ze

zahraničí. K tomuto cíli směřují čtyři na sebe navazující kapitoly. V první

kapitole, která nastiňuje samotný pojem domácího násilí, příčiny a důsledky

tohoto jevu, je dále pozornost věnována i výskytu a řešení problematiky

1
LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD., http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html,

[cit. 2015-04-25]

http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html
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domácího násilí v ČR. Ve druhé kapitole se práce věnuje typologii pachatelů

domácího násilí. Ve třetí kapitole práce nastiňuje druhy pomoci násilným

osobám, prostřednictvím programů probíhajících v zahraničí. Ve čtvrté, finální

kapitole, je představen přístup k práci s pachateli domácího násilí v ČR, a to

nejen skrze aktivity státu, ale i některé organizace, které se tomuto tématu

věnují.

V rámci terminologie, kterou práce používá, je třeba upozornit na

skutečnost, že jsou zde určité pojmy užívány jako synonyma. Ač v názvu práce

uvádím termín „násilná osoba“, jakožto pojem dle Ševčíka současně

používaný
2
, jsou v práci zároveň používány pojmy jako „agresor“ či

„pachatel“. Jsem si vědoma, že tyto termíny nejsou genderově neutrální

a vzbuzují dojem, že násilnou osobou je muž. V rámci domácího násilí může

v pozici násilné osoby být kdokoli, stejně tak jako nezáleží na

socioekonomických, rasových, genderových, geografických či věkových

charakteristikách rodiny, ve které násilí probíhá. Nicméně dle dostupných

statistik se v naprosté většině případů jedná o muže v roli násilné osoby a ženy


[…]


ADRA – Psychoterapeutické centrum, Hradec Králové

„Práce s agresí„ („Program sociální inkluze A-G“)

Tel: 606 824 104, 495 262 214 (pondělí až pátek 9:00-16:00)

E-mail: pyramidahk@adra.cz

Web: www.adra.cz

Pardubický kraj

Centrum J.J. Pestalozziho, o. p. s.

Tel: 469 623 899

E-mail: kc@pestalozzi.cz

Web: www.pestalozzi.cz

mailto:agresevevztazich@diakoniecce.cz
http://www.soscentrum.cz/
mailto:viola@csspraha.cz
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http://www.gaudia.cz/
mailto:pyramidahk@adra.cz
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mailto:kc@pestalozzi.cz
http://www.pestalozzi.cz/
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Moravskoslezský kraj

Centrum nové naděje

„Prevence partnerského násilí“

Tel: 558 439 823

E-mail: cnn.lucie@atlas.cz

Web: www.cnnfm.cz

Centrum sociálních služeb Ostrava, Krizové centrum pro děti a rodinu

„Program zaměřený na zvládání agrese ve vztazích a v rodině"

Tel: 596 123 555, 739 424 175

E-mail: kc@css-ostrava.cz

Web: www.css-ostrava.cz

Jihomoravský kraj

Persefona, o.s. zprostředkovává možnost bezplatných terapií všem zájemcům starším 18 let, kteří

mají potíže se zvládáním vlastní agrese ve vztazích.

Terapie probíhají na území města Brna.

Realizováno v rámci projektu „Bezpečné soužití – terapie pachatelů domácího násilí – nová

výzva“

Tel: 545 245 996, 737 834 345

E-mail: bezpecnesouziti@persefona.cz

Web: www.persefona.cz

Další služby Vám zprostředkujeme rovněž na níže uvedených

kontaktech

Policie České republiky

Tel: 974 834 788 - nonstop linka

E-mail: pomoc.ski@mvcr.cz

Zdroj: Dokumenty – kriminalita, Organizace poskytující podpůrné a

další služby osobám vykázaným nebo osobám, kterým hrozilo vykázání,

MVČR - efektivní veřejná správa [online]. [cit. 2015-04-10].

http://www.mvcr.cz/clanek/organizace-poskytujicipodpurne-a-dalsi-sluzby-

osobam-vykazanym-nebo-osobam-kterym-hrozilovykazani.aspx

mailto:cnn.lucie@atlas.cz
http://www.cnnfm.cz/
mailto:kc@css-ostrava.cz
http://www.css-ostrava.cz/
mailto:bezpecnesouziti@persefona.cz
http://www.persefona.cz/
mailto:pomoc.ski@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/clanek/organizace-poskytujicipodpurne-a-dalsi-sluzby-osobam-vykazanym-nebo-osobam-kterym-hrozilovykazani.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/organizace-poskytujicipodpurne-a-dalsi-sluzby-osobam-vykazanym-nebo-osobam-kterym-hrozilovykazani.aspx
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Příloha č. 4:

Neziskové organizace poskytující pomoc obětem domácího

násilí

 Bílý kruh bezpečí

nepřetržitá telefonická linka pro pomoc obětem domácího násilí

Tel. 251 511 313

Email: bkb@bkb.cz

www.donalinka.cz

www.bkb.cz

www.domacinasili.cz

 Krizové centrum RIAPS

NONATOP telefonická Linka důvěry

Tel. 222 586 768

Email: riaps@csspraha.cz

www.csspraha.cz/krizove-centrum-riaps.html

 ROSA – centrum pro týrané a osamělé ženy

Tel. 241 432 466, SOS tel. 602 246 102 (Po-Pá 9-18h)

Email: info@rosa-os.cz

www.rosa-os.cz

 ProFem, o.p.s.

Tel. 224 910 744

Email: info@profem.cz

www.profem.cz

 ACORUS

Tel.283 892 772

Email: info@acorus.cz

www.acorus.cz

 Centrum nové naděje

Tel. 558 629 223

Email: cnn.lucie@atlas.cz

www.cnnfm.cz

 Diakonie ČCE – středisko v Plzni

Tel.377 220 795¨

Email: plzen@diakoniecce.cz

mailto:bkb@bkb.cz
http://www.donalinka.cz/
http://www.bkb.cz/
http://www.domacinasili.cz/
mailto:riaps@csspraha.cz
http://www.csspraha.cz/krizove-centrum-riaps.html
mailto:info@rosa-os.cz
http://www.rosa-os.cz/
mailto:info@profem.cz
http://www.profem.cz/
mailto:info@acorus.cz
http://www.acorus.cz/
mailto:cnn.lucie@atlas.cz
http://www.cnnfm.cz/
mailto:plzen@diakoniecce.cz
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www.diakoniecce.cz

 Persefona o.s.

tel.: 545 245 996, mobil: 737 834 345

Email: domacinasili@persefona.cz

www.persefona.cz

 Česká katolická charita – projekt Magdala

Tel. 224 426 519

Email: praha@charita-adopce.cz

www.charita.cz

 Diakonie ČCE – Středisko křesťanské pomoci v Praze

Tel. 222 520 589

Email: skp@diakoniecce.cz

www.skp.diakoniecce.cz

 Slezská diakonie

Tel. 558 764 333

Email: ustredi@slezskadiakonie.cz

www.slezskadiakonie.cz

 ADRA – pobočka v Hradci Králové

Tel. 257 090 640

Email: pyramidahk@adra.cz

www.adra.cz

Zdroj: Dokumenty – násilí, Neziskové organizace poskytující pomoc

obětem domácího násilí, MV ČR - efektivní veřejná správa [online]. [cit. 2015-

04-10]. http://www.mvcr.cz/clanek/dokumenty-nasili-neziskove-organizace-

poskytujici-pomoc-obetem-domaciho-nasili.aspx
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