Posudek oponenta bakalářské práce Marianny Slovákové „Domácí násilí se

zaměřením na práci s násilnou osobou“

Autorka se ve své práci zaměřila na téma, které je v našich podmínkách prozatím nedostatečně

zpracované teoreticky i v praxi sociální práce. Práce s pachateli domácího násilí je tématem aktuálním

a potřebným.

První kapitola se zaměřuje na definici domácího násilí a stručný popis situace v ČR. Vyzdvihuji

autorčinu snahu o teoretické ukotvení problému v kontextu vybraných teorií. Zajímavý je přehled

typologií násilných osob. Hlavní přínos práce vidím v přehledu možností pomoci pachatelům

domácího násilí s využitím zahraničních modelů a příkladů dobré praxe. Mapuje i situaci v ČR a snaží

se o kritické zhodnocení stávající situace.

Práce je dobře strukturovaná a přehledná. Autorka dokáže jasně formulovat.

Po formální stránce obsahuje práce jen minimum nedostatků (např. číslování stran v přílohách,

uvádění titulů autorů v textu). Autorka adekvátně pracuje se zdroji a využívá i zahraniční prameny.

Bakalářská práce Marianny Slovákové je velmi zdařilá a navrhuji hodnocení VÝTEČNĚ.

Otázka k obhajobě: Který ze zahraničních modelů vás nejvíce inspiroval? Čím?

V Praze dne 3.6.2015 PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D